Página 1 de 2

Edital n.º 19/2020

Medidas/Apoios relacionadas com a pandemia provocada pelo Covid-19

------ Dr. Jacinto Manuel Lopes Cristas Flores, Presidente da Câmara Municipal de Ferreira do

Zêzere: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- TORNA PÚBLICO que, por deliberação da Câmara Municipal, tomada em reunião

ordinária de 26 de março de 2020, foi aprovado um conjunto de medidas/apoios relacionadas

com a pandemia provocada pelo Covid-19.

Pelo Sr. Presidente Dr. Jacinto Lopes, foi apresenta uma proposta para face a situação de emergência

nacional que se vive, resultante da pandemia provocada pelo Covid-19, reconhecendo que é necessário e

urgente apoiar as famílias, as IPSS e empresas Ferreirenses

Pelos Sr. vereador Bruno Gomes foi também apresenta uma proposta, referindo que algumas das

propostas já estão mencionadas na proposta anteriormente apresentada.

A Câmara Municipal, deliberou, por unanimidade aprovar as seguintes medidas:

.         Fatura da água, saneamento e RSU – Faturação de março a maio de 2020

a. Consumidores domésticos: Atribuição de um apoio ao pagamento correspondente a 50%

do valor da fatura,
b. Consumidores não domésticos:

i. Empresas: Atribuição de um apoio ao pagamento correspondente a 50% do valor

da fatura,
ii. IPSS e Bombeiros: Gratuito.

.     Taxas e licenças municipais – Após a aprovação em AM e até 31/12/2020
Redução de 25% de todas as taxas e licenças – Aplicação universal.

.     IPSS e BOMBEIROS– março e abril de 2020.
Subsidio extraordinário para fazer face ao acréscimo de custos com EPI’S, gasóleo, etc., bem

como a redução da receita: 2.500,00 euros/mês.
O referido subsidio será em dobro para as IPSS que fornecem refeições escolares, face a quebra

de receitas.

.     MEDICAMENTOS: CARTÃO ABEM

Passam a beneficiar do cartão as pessoas que cumpram o regulamento e cujo o rendimento, para

efeitos de atribuição, seja inferior a 75% do IAS.

Página 2 de 2

.     RENDAS DE ESPAÇOS MUNICIPAIS ENCERRADOS DEVIDO AO COVID – março e
abril

Não será cobrada renda aos espaços encerrados (Bar do Mercado e Bar do Central da Central de

Camionagem) devido ao COVID.

 Na preocupação com os nossos "colaboradores", fornecendo kits de higienização, adaptando os

espaços de trabalho, promovendo a rotatividade de pessoas de serviços essenciais que não podem parar;

basicamente seguindo e melhorando de forma continuada o Plano de Contingência.

 Melhoria substancial da informação prestada no site municipal com a Criação de

um gabinete SOS, com disponibilização de apoio social, apoio psicológico (online) e partilha de

informação e apoio nas mais variadas vertentes aos ferreirenses.

 Criação de uma rede que englobe o Município e as Juntas de Freguesia e que proceda à entrega

domiciliária de bens de consumo e medicamentos àqueles que necessitem.

 Privilegiar o contacto por telefone/email e o envio online da documentação vária entregue ao

Município.

 Preparar a abertura do Mercado Municipal, num futuro próximo, com a melhoria substancial das

devidas medidas de segurança e controlo de higiene dos espaços dos feirantes e do público.

 Direcionar/incentivar novos eventos culturais online através da agenda cultural e difundida nas

plataformas de internet.

 Adoção da possibilidade do adiamento de pagamentos da conta da água para os que se

encontrarem em situação comprovada de desemprego e/ou layoff, até 30/06/2020.

Paços do Concelho, 30 de março de 2020

O Presidente da Câmara

(Dr. Jacinto Manuel Lopes Cristas Flores)

		App AIRC
	2020-03-31T10:01:50+0100
	Portugal
	[Assinatura Qualificada] Jacinto Manuel Lopes Cristas Flores